
Proposta N. 25 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 7 - Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP

Registro Generale nr.629 del 02/09/2022

Oggetto:
BDF srl. Manifestazione “Nugola Beer Fest” a Nugola. DEROGA TEMPORANEA AI LIMITI DI
RUMOROSITA’

Il sottoscritto Claudio Belcari responsabile del Servizio n. 7 “Sportello Unico EDILIZIA e S.U.A.P.” in virtù del
Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022 con attribuzione di funzioni dirigenziali, il quale dichiara di non
trovarsi in conflitto di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto
dalla L. n. 190/2012 , come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del
procedimento:

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
disciplinante le funzioni dirigenziali;

- lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in
particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari
di funzioni dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

- la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli
atti;

- - gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D.GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D.GC n.213 del 30.12.2020;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023, come approvati con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;

- la L.R.T. n. 62 del 23.11.2018 (Codice del Commercio);

Vista la richiesta presentata in data 31.08.22 prot. N. 16575 dal Sig. Iovino Andrea in qualità di
legale rappresentante della società BDF srl con sede in Livorno Via delle Cateratte n. 90/14, relativa
al rilascio dell’autorizzazione a svolgere manifestazioni musicali all’aperto a Nugola presso l’area
feste e fiere, in deroga ai limiti di rumorosità definiti dalla L. 447/95, nel periodo 2 - 4/09/2022;
Vista la documentazione allegata alla richiesta di Autorizzazione;
Vista:

- la L. n. 447 del 26.10.95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e s.m.i.;



- l’art. 4 del D.P.R. n. 227 del 19.10.2011 in materia di impatto acustico;
- il D.P.G.R. 8 gennaio 2014, n. 2/R “Regolamento regionale di attuazione ai sensi dell’art. 2, c.1,
della L.R. 1 dicembre 1998, n. 89 (Norme in materia di inquinamento acustico);
- la L.R. n. 40/2009 “Norme sul procedimento amministrativo, per la semplificazione e la trasparenza
dell’attività amministrativa” e s.m.i.;
Visto il “Regolamento per la disciplina e tutela dell’inquinamento acustico in attuazione del piano

comunale di classificazione acustica del territorio comunale”, approvato con delibera C.C. n. 53 del
8.06.06, e nello specifico l’art. 6 comma 2, lett. b) “attività temporanee e manifestazioni che si
svolgono nelle aree destinate a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile, ovvero all’aperto”;
Appurato che la manifestazione sopra descritta rientra nella casistica di cui all’art. 6 comma 2

lett. b);
Ritenuto per quanto riportato in premessa di procedere alla redazione del provvedimento conclusivo;
Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto

attraverso la sottoscrizione dello stesso;
Visto il parere favorevole e la motivata proposta di rilascio del presente provvedimento espressa dal

responsabile del procedimento Cinzia Giovannetti in data 2.09.22;
Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000

DISPONE

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende
qui richiamata;

2. di autorizzare la societa BDF srl nella persona del legale rappresentante Sig. Iovino Andrea a
svolgere manifestazioni musicali all’aperto a Nugola presso l’area feste e fiere nel periodo 2 -
4/09/2022, in deroga ai limiti di rumorosità definiti dalla L. 447/95, sulla base delle seguenti
prescrizioni indicate nel regolamento sopra citato:

- durante lo svolgimento degli spettacoli le emissioni acustiche dovranno essere contenute e
comunque non superiori a 70 db (A) sino alle ore 22.00 e 60 Db(A) sino alle ore 24.00, come
livello equivalente, fissato al perimetro esterno delle aree interessate alla manifestazione.

- I diffusori acustici dovranno essere orientati in direzione opposta rispetto alle abitazioni più
vicine all’area interessata dalla deroga.

- Gli spettacoli dovranno terminare entro le ore 24.00
- Il Comando dei Vigili Urbani garantirà il controllo del rispetto degli orari e l’eventuale

disturbo alla quiete pubblica che potrebbe verificarsi al termine degli spettacoli.

3. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Claudio Belcari, Responsabile
del Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto,
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

4. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Sportello Unico
Edilizia e SUAP, la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione
all’Albo Pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
BELCARI CLAUDIO





_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/09/2022 al
30/09/2022.

Collesalvetti, 15/09/2022

L'incaricato
GIOVANNETTI CINZIA


